Дело № 1-210/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 30 июля 2021 г.

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Кобина О.В., при секретаре Берхеевой А.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ульяновска Шамсутдиновой Г.М., подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Черненко С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Чекалина ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо (далее – «организатор»), преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях незаконной деятельности по приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, создал в глобальной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» интернет - магазин «

<

данные изъяты>». После этого вышеуказанное неустановленное в ходе следствия лицо, обладая навыками конспирации незаконной деятельности по приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств. В ноябре 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте создало организованную преступную группу лиц, умышленно объединившихся для совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес>. Участники указанной организованной преступной группы, под его руководством, должны были постоянно, в течение длительного времени, совместно, совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, в крупном размере, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «организатора» - неустановленного в ходе следствия лица, осуществлявшего общее руководство, планирование и координацию деятельности членов группы, незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, организацию их транспортировки и хранения, распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для выполнения ролей «кураторов»; 

- «кураторов» - неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших при общении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» различные имена пользователей (на торговой площадке «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), осуществлявших подбор и вовлечение в состав организованной группы новых участников для выполнения ролей «курьеров», «фасовщиков», «закладчиков», общее руководство деятельностью членов группы, непосредственно занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, получение от них отчетов о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, разрешение вопросов распределения вознаграждения и наложения штрафов, принятие решений о перемещении членов организованной группы в ее иерархии; 

- «курьеров», осуществлявших незаконную перевозку по территории 

<

адрес> крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, их незаконное хранение, при необходимости - их расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, а также оборудование тайников с ними для обезличенной передачи «фасовщикам» для последующего розничного сбыта через «закладчиков»;

- «фасовщиков», осуществлявших незаконное хранение крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, при необходимости - их расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями расфасованных и не расфасованных наркотических средств, для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта;

- «закладчиков», осуществлявших незаконное хранение мелких партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, при необходимости - их расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с расфасованными наркотическими средствами для их непосредственного незаконного сбыта потребителям.

Среди обязательных условий при вступлении в состав организованной группы для лиц, желающих быть ее участниками, в целях заручиться доверием «Организатора», обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и передаваемых им наркотических средств, был взнос денежных средств в качестве залога в определяемом «Организатором» объеме, на указанные им счета. 

С целью поддержания строгой дисциплины для членов организованной группы действовали система отчетов, штрафов и премирования, а также режим рабочего времени и времени отдыха, разработанные руководящими членами группы. 

Кроме того, для осуществления беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, «организатор» разработал план совершения преступлений, используя стремление всех членов группы к незаконному обогащению путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с личного согласия всех членов организованной группы оговорил ее цели и задачи, определил роли и обязанности каждого члена группы при совершении преступлений, принимая на себя руководящие и организующие функции. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, «кураторы» в период времени с ноября 2019 года по май 2020 года, точные даты и время следствием не установлены, вовлекли в ее деятельность лиц, проживающих в 

<

адрес>, в том числе: Чекалина ФИО35, ФИО1, ФИО2.

В продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, «кураторы» в начале августа 2020 года, точные даты и время следствием не установлены, для расширения области сбыта наркотических средств и увеличения объемов сбываемых наркотических средств на территории Ульяновской области, вовлекли в ее деятельность лиц, проживающих в 

<

адрес>, в том числе: ФИО3 и ФИО4.

Согласно разработанному им плану совершения преступлений и выполняя собственную преступную роль, «организатор» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», курировал на торговой площадке «

<

данные изъяты>», позволяющей осуществлять автоматизированные продажи и моментальные покупки наркотических средств, работу, созданного им, интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом архитектура торговой площадки «

<

данные изъяты>» позволяла автоматически предоставлять заинтересованным лицам сведения о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного сбыта наркотических средств. Для осуществления взаиморасчетов применялась пиринговая платежная система «

<

данные изъяты>», использующая одноименную расчетную единицу для учета операций. Ее использование позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с эквивалентными «

<

данные изъяты>» денежными средствами. При этом после оплаты заинтересованное лицо незамедлительно получало сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных «закладчиками» с целью незаконного сбыта. 

В обязанности неустановленных в ходе следствия лиц выполнявших роль «курьеров», входило: получение от «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведений о местонахождении оборудованных другими «курьерами» тайников с крупными партиями наркотических средств, их незаконная перевозка по территории 

<

адрес>, при необходимости - их расфасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с ними; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и сообщение сведений об их местонахождении «кураторам» для организации передачи находящихся в них наркотических средств «фасовщикам», с целью дальнейшего незаконного сбыта через «закладчиков»; получение от «кураторов» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «

<

данные изъяты>». 

В обязанности ФИО5, ФИО1 и ФИО2, выполнявших роли «фасовщиков», входило: получение от «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведений о местонахождении оборудованных «курьерами» тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; их незаконное хранение; расфасовка в удобные для розничного сбыта упаковки; оборудование тайников с крупными партиями наркотических средств, как расфасованными, так и не расфасованными; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и сообщение сведений об их местонахождении «кураторам» для организации передачи находящихся в них наркотических средств «закладчикам»; получение от «кураторов» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «

<

данные изъяты>», при этом для хранения наркотических средств был приспособлен «тайник», оборудованный ими на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, а для фасовки наркотических средств ФИО5, ФИО36 и ФИО1 была приспособлена автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащая ФИО5 С целью идентификации «закладчиками» тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, ФИО5, ФИО1 и ФИО37., согласно своей роли в совершении преступления на каждой «закладке» оставляли надпись «dar», которую вместе с координатами «закладки» так же указывали при направлении сведений «кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО5, ФИО1 и ФИО14. распределили между собой роли следующим образом: согласно отведенной роли в совершении преступления ФИО38. должен был довозить на принадлежащей ФИО5, автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, ФИО5 и ФИО1 до места, выбранного ими для размещения «закладок» с наркотическими средствами. После чего оставаться сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью охраны, оставшихся в салоне автомашины свертков с наркотическими средствами, и предупреждения по сотовому телефону об опасности ФИО5 и ФИО1 В свою очередь, согласно заранее отведенной роли ФИО1 должен был помещать «закладки» с наркотическими средствами в тайники, организованные в основном в укромных, малозаметных местах на территории лесонасаждений в 

<

адрес>. ФИО5 согласно своей роли в совершении преступления должен был делать фотографии тайников с находящимися в них, наркотическими средствами, которые хранить на своем сотовом телефоне для последующей отправки «оператору» в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

В обязанности ФИО3, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, выполнявших роли «закладчиков», входило: получение от «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведений о местонахождении оборудованных «фасовщиками» тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; их незаконное хранение; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; обозначение их местонахождения путем привязки к определенным адресам и самостоятельное размещение сведений об их местонахождении на виртуальных витринах магазина «

<

данные изъяты>», функционирующих на торговой площадке «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям; получение от «кураторов» денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в пиринговой платежной системе «

<

данные изъяты>». 

При этом «организатором» было установлено, что за каждый оборудованный «закладчиками» тайник с наркотическим средством, в случае его продажи, им выплачивалось денежное вознаграждение. Вознаграждение «фасовщиков» за оборудование «оптовых закладок» исчислялось исходя из их фактического количества и из объемов заложенных в них наркотических средств, но значительно превышало вознаграждение, получаемое «закладчиками». Вознаграждение «курьеров» зависело от расстояния, на которое они должны были перевозить наркотические средства, а также от их объемов.

Как установлено в ходе предварительного следствия, на протяжении периода деятельности данную организованную группу отличали следующие признаки:

• сплочённость: членов группы объединяли совместная преступная деятельность, желание каждого из них иметь постоянный источник доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознание своей зависимости от нормального бесперебойного функционирования группы;

• устойчивость: данная организованная группа действовала на протяжении длительного периода времени – не менее чем с ноября 2019 года по ноябрь 2020 года, члены группы ценили возможность быть её участниками и пользоваться теми возможностями, которые им предоставлялись в результате этого – получать денежные доходы и возможность употреблять наркотические средства, стремились к сохранению своего участия в деятельности группы; деятельность членов группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, носила систематический, устойчивый и долгосрочный характер;

• глубокая конспиративность преступной деятельности: общение между членами группы, в случае необходимости такового, осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем текстовой переписки через чаты, функционирующие на базе торговой площадки «

<

данные изъяты>», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьеров», «фасовщиков» и «закладчиков», подвергавшихся максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, каких-либо сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе об её «организаторе», что позволяло беспрепятственно функционировать организованной группе в целом даже в случае задержания отдельных ее членов; передача наркотических средств от руководящих членов группы «курьерам», от «курьеров» - «фасовщикам», от «фасовщиков» - «закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям осуществлялась только через заранее оборудованные тайники; для получения оплаты от приобретателей наркотических средств использовались счета в пиринговой платежной системе «

<

данные изъяты>»;

• иерархичность структуры: организованная группа имела многоуровневую структуру: «организатор» и главный координатор всей преступной деятельности группы (1-й уровень); «кураторы», выполнявшие различного рода организационно-распорядительные функции (2-й уровень); «курьер» (3-й уровень); ФИО5, ФИО15 и ФИО1 – «фасовщики» (4-й уровень); ФИО3, ФИО39 и неустановленные следствием лица - «закладчики» наркотических средств (5-й уровень). Отношения в группе строились на основе принципа чёткого следования членами группы указаниям вышестоящих ее членов, доводившимся ими нижестоящим в соответствии с иерархией, установленной в данной организованной группе. При этом, «кураторы» давали нижестоящим членам группы указания о размещении тайников с наркотическими средствами в зависимости от потребности в них интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в определенный период времени;

• мобильность: для перевозки наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта ФИО5, ФИО40. и ФИО1 использовался принадлежащий ФИО5 автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, ФИО3 и ФИО41. использовали различные общественные транспортные средства (неустановленные в ходе предварительного следствия), все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно–телекоммуникационной сетью «Интернет», обозначение местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных членами организованной группы, осуществлялось путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам и географическим координатам с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств. Кроме того, с использованием указанных возможностей осуществлялось размещение сведений об их местонахождении на виртуальных витринах магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>», а также общение членов группы между собой.

Таким образом, ФИО5, ФИО16., ФИО1, ФИО3 и ФИО42. осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что каждый из них выполняет строго определенные возложенные на него функции, что сведения о личностях других членов организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

При этом «организатор», создавая организованную группу, а иные неустановленные в ходе следствия лица, ФИО5, ФИО17., ФИО1, ФИО3 и ФИО43 давая свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, имели общую цель – незаконное обогащение путем совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. 

Данная преступная группа действовала в период времени не менее чем с ноября 2019 года по 19 ноября 2020 года, после чего её деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, «организатор», иные неустановленные в ходе следствия лица, а также ФИО5, ФИО20 ФИО1, ФИО3 и ФИО44 действуя в составе организованной группы, совершили преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с ноября 2019 года по 13 часов 10 минут 19 ноября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, по указанию «организатора», иных неустановленных в ходе следствия лиц, ФИО5, ФИО18., ФИО1, действуя в составе организованной группы занимались незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. В частности, согласно своей роли в совершении преступления, ФИО5, ФИО19., ФИО1 помещали расфасованные на мелкооптовые партии «закладки» с наркотическими средствами, которые для удобства идентификации «фасовщика» помечали надписью «dar», которую вместе с координатами «закладки» так же указывали при направлении сведений «кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В последующем, с августа 2020 года по 17 часов 00 минут 13 октября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены ФИО3, ФИО45. и неустановленное следствием лицо, согласно отведенной им роли в совершении преступления, после получения от «куратора» сведений о местонахождении тайников с расфасованными наркотическими средствами, полученными от ФИО5, ФИО2 и ФИО1, осуществляли забор оптовых «закладок», которые в последующем раскладывали по тайникам для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с августа 2020 года по 08 часов 44 минуты 13 октября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах «организатор» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 70,812 грамма после чего, неустановленным способом организовал его помещение в тайник, расположенный в неустановленном месте. 

Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством «организатор» неустановленным способом в указанный период времени передал одному из «кураторов» с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, который, в свою очередь, с той же целью, используя чат интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в период с августа 2020 года по 08 часов 44 минут 13 октября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, передал указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему роль «курьера». 

Далее, неустановленное в ходе следствия лицо, согласно отведенной ему роли «курьера» в совершении преступления, с той же целью в неустановленное следствием время, в период с августа 2020 года по 08 часов 44 минуты 13.10.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, извлекло из тайника, оборудованного неустановленным в ходе следствия лицом в неустановленном месте, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой, где в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 08 часов 44 минут 13.10.2020 года поместило вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 70,812 грамма в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в 210 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, после чего координаты «закладки» неустановленное в ходе следствия лицо направило «кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Сведения о местонахождении указанного тайника с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 70,812 грамма неустановленное в ходе следствия лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленное время передало одному из «кураторов», который, в свою очередь, в 08 часов 44 минут 13.10.2020 года, тем же способом, передал указанные сведения ФИО4 и ФИО3

13.10.2020 года, около 16 часов 50 минут, ФИО46. и ФИО3, согласно отведенной им роли в совершении преступления, извлеки из тайника, расположенного на участке местности в 210 метрах в северо-восточном оставленное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 70,812 грамма. 13.10.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут ФИО47. совместно с ФИО3 разделили между собой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), при этом часть указанного наркотического средства массой не менее 36,799 грамма ФИО3 стал незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО4 потребителям наркотических средств, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 34,013 грамма ФИО48 стал незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3 потребителям наркотических средств.

13.10.2020 года, около 17 часов 00 минут, в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ ФИО3 и ФИО49 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут 13.10.2020 года в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 36,799 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут 13.10.2020 года в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 34,013 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, в 2020 году, точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 13 часов 10 минут 19 ноября 2020 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, «организатор» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 61,858 грамма после чего, неустановленным способом организовал их помещение в тайник, расположенный в неустановленном месте. 

Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством «организатор» неустановленным способом в указанный период времени передал одному из «кураторов» с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, согласно отведенной ему роли «куратора» в совершении преступления, с той же целью в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал ФИО5, ФИО2 и ФИО1 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 61,858 грамма, оборудованным неустановленным в ходе следствия лицом, на участке местности в 320 метрах в западном направлении от базы отдыха «

<

данные изъяты>» СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>.

ФИО5, ФИО50. и ФИО1, выполняя отведенные им преступные роли, с той же целью в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года извлеки из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности в 320 метрах в западном направлении от базы отдыха «

<

данные изъяты>» СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 61,858 грамма, которое стали незаконно хранить при себе, а впоследствии – как при себе, так и в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

В продолжении исполнения совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, согласно заранее отведенной роли ФИО5, ФИО21. и ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, приехали на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный в лесном массиве возле входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Согласно отведенной роли в совершении преступления ФИО22. остался сидеть в машине и стал наблюдать за входом в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с целью охраны, оставшихся в салоне автомашины свертков с наркотическими средствами, и предупреждения по сотовому телефону об опасности ФИО5 и ФИО1 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, согласно заранее отведенной роли ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, поместил «закладку», внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,864 грамма, в тайник, организованный на участке местности под деревом, расположенном в лесном массиве в 120 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по координатам №. ФИО5 согласно своей роли в совершении преступления сделал фотографии тайника с вышеописанной «закладкой», которые стал хранить на своем сотовом телефоне для последующей отправки «оператору» в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 42 минут до 13 часов 00 минут 25.11.2020 года на участке местности под деревом, расположенном в лестном массиве в 120 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, по координатам № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,864 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО5, ФИО1 и ФИО23., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, согласно заранее отведенной роли ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, поместил «закладку», внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,874 грамма, в тайник, организованный на участке местности под бревном рядом с деревом, расположенном в лесном массиве в 21 метре от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по координатам №. ФИО5 согласно своей роли в совершении преступления сделал фотографии тайника с вышеописанной «закладкой», которые стал хранить на своем сотовом телефоне для последующей отправки «оператору» в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 29 минут 25.11.2020 года на участке местности под бревном рядом с деревом, расположенном в лесном массиве в 21 метре от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, по координатам № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,874 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО5, ФИО1 и ФИО24., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, согласно заранее отведенной роли ФИО25 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, поместил «закладку», внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,876 грамма, в тайник, организованный на участке местности под бревном рядом с деревом, расположенном в лесном массиве в 22 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по координатам №. ФИО5 согласно своей роли в совершении преступления сделал фотографии тайника с вышеописанной «закладкой», которые стал хранить на своем сотовом телефоне для последующей отправки «оператору» в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 00 минут 25.11.2020 года на участке местности под бревном рядом с деревом, расположенном в лесном массиве в 22 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, по координатам № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,876 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО5, ФИО1 и ФИО26., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, согласно заранее отведенной роли ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, поместил «закладку», внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,879 грамма, в тайник, организованный на участке местности под бревном, расположенном в лесном массиве в 25 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по координатам №. ФИО5 согласно своей роли в совершении преступления сделал фотографии тайника с вышеописанной «закладкой», которые стал хранить на своем сотовом телефоне для последующей отправки «оператору» в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 30 минут 25.11.2020 года на участке местности под бревном, расположенном лесном массиве в 25 метрах от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, по координатам № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,879 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц ФИО5, ФИО1 и ФИО27., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, ФИО5 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, с той же целью, поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,915 грамм в предметы своей одежды, где стал незаконно хранить его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. ФИО51 продолжая выполнять отведенную ему преступную роль в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года, с той же целью, поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,883 грамм в предметы своей одежды, где стал незаконно хранить его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут 19.11.2020 года продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, с той же целью, поместил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,867 грамм в предметы своей одежды, где стал незаконно хранить его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 50,193 грамма ФИО5 продолжая осуществлять единый преступный умысел, продолжил незаконно хранить в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. При этом ФИО5 довел сведения о хранении им вышеописанного наркотического средства в салоне своей автомашины до ФИО2 и ФИО1 

В ходе досмотра транспортного средства автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащей ФИО5, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут 19.11.2020 года припаркованной у КПП № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,193 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 и ФИО28 действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Далее 19.11.2020 года в 13 часов 10 минут возле КПП № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ ФИО5, ФИО29 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 19.11.2020 года в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,867 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО30., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут 19.11.2020 года в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,883 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1, действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут 19.11.2020 года в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,915 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта неопределенному кругу совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО31., действующими в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Информация о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами не была доведена до потребителей. 

Таким образом, преступный умысел «организатора», иных неустановленных в ходе следствия лиц, совместно с ФИО5, ФИО1, ФИО32., ФИО4 и ФИО3, действующими в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которыми в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, просил суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, в порядке главы 40.1 УПК РФ, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив свое ходатайство об этом.

Государственный обвинитель подтвердила факт содействия подсудимого следствию, выразившегося в даче показаний о своей преступной деятельности, оказании содействия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; отразил незаконную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Ульяновской области; добровольно участвовал в следственных действиях, проводимых по уголовному делу. Условия досудебного соглашения подсудимым выполнены в полном объеме.

Подсудимый согласился с государственным обвинителем, дал признательные показания по существу предъявленного обвинения, сообщил, что полностью рассказал о своей преступной деятельности, о преступных действиях лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, содействовав их изобличению, которые явились основанием для возбуждения уголовных дел. 

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, изучив материалы дела, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Возражений от государственного обвинителя и защитника против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу не поступило. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. С учетом изложенного суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № от 28.12.2020, ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. Синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией), синдромом зависимости к алкоголю (алкоголизмом) не страдает. В момент совершения инкриминируемого ему деяния он, как видно из материалов уголовного дела, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая вышеизложенное и принимая по внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи. 

ФИО5 ранее не судим, он не привлекался к административной ответственности; на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в УПФР и учебы в УлГТУ характеризуется исключительно положительно, являлся участником школьных конкурсов, имеет ряд образовательных сертификатов, свидетельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родителей, активное его способствование раскрытию и расследованию преступления, а также указанные выше положительные и удовлетворительные характеристики, наличие у него спортивных наград, грамот за активное участие в жизни класса в период его обучения в школе.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Поскольку по делу было установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то суд при назначении основного наказания учитывает также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ совпадает верхний предел наказания в виде лишения свободы с низшим пределом данного наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то данное наказание, учитывая наличие всех смягчающих наказание обстоятельств по делу, назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Также, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, несмотря на положительные данные о личности ФИО5, суд не усматривает достаточных оснований для признания совокупности установленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и в связи с этим не усматривает оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ, для назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, для применения ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в том числе несмотря на то, что он является потерпевшим по другому уголовному делу. В то же время, с учетом смягчающих обстоятельств, суд не назначает ФИО5 максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 должно отбываться в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать Чекалина ФИО33 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Ульяновской области, взяв ФИО5 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО10 время его содержания под стражей с 30 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст.ст. 316, 317, 317.7 УПК РФ в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья О.В. Кобин